

COPIA



COMUNE DI POLLENZA

Provincia di Macerata

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del 04-04-19 Numero 68

Oggetto: POTENZIAMENTO VIABILITÀ COMUNALE STRADA CUPIDIA. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

L'anno duemiladiciannove, il giorno quattro del mese di aprile alle ore 09:00, nella sala comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo	Carica	Pres. / Ass.
MONTI LUIGI	SINDACO	P
ROMOLI MAURO	VICE SINDACO	P
PRIMUCCI ANDREA	ASSESSORE	P
LANZI MARIANGELA	ASSESSORE	P
RICOTTA ALESSANDRA	ASSESSORE ESTERNO	A

presenti n. 4 assenti n. 1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO Appignanesi Giuliana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig MONTI LUIGI, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

L'assessore competente illustra la proposta di deliberazione di cui al titolo dopo di che, previa ampia discussione,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:

- ✓ il documento istruttorio predisposto dall'ufficio tecnico, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la necessità dell'adozione del presente atto;

Ritenuto:

- ✓ di poter condividere le motivazioni riportate nel predetto documento istruttorio ai fini dell'adozione del presente atto;

Ravvisata:

- ✓ la necessità pertanto di procedere all'approvazione dell'allegata perizia di variante del progetto delle opere di "Potenziamento viabilità comunale primo lotto, strada Cupidia" cod. 16-2018, CUP I87H18000290004, redatta da parte dell'ufficio tecnico comunale in data 22/03/2019 per un importo netto dei lavori in categoria OG3 di € 120.870,09, compresi € 4.164,99 per oneri per la sicurezza, corrispondenti ad un aumento dell'importo contrattuale di € 19.915,51 pari al 19,73%, oltre € 49.129,91 per somme a disposizione dell'amministrazione, così per complessivi invariati € 170.000,00;
- ✓ la necessità altresì di approvare l'allegato schema di atto aggiuntivo del 25/03/2019, già sottoscritto dal direttore dei lavori e, per accettazione e conferma, dall'impresa appaltatrice;

Richiamato

- ✓ il vigente statuto comunale in relazione alla competenza in materia di attuazione delle opere pubbliche;
- ✓ il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante "*Codice dei contratti pubblici*" come da ultimo modificato ed integrato con decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017;
- ✓ per quanto ancora in vigore, il "*Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»*" approvato con d.P.R. 207 del 05/10/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ il decreto legislativo n. 42 del 22/01/2004 recante "*Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137*" e le sue successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ l'art. 8, comma 3, del regolamento per l'organizzazione degli uffici e servizi approvato con delibera di giunta comunale n. 228 del 09/10/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Preso atto:

- ✓ che sulla presente proposta deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli allegati pareri richiesti dall'art. 49, primo comma, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con d.lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dai componenti la giunta comunale presenti alla seduta:

DELIBERA

per i motivi di cui in narrativa, quanto segue:

- 1) di dichiarare le premesse e l'istruttoria tecnica allegata, parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di approvare l'allegata perizia di variante del progetto delle opere di "Potenziamento viabilità comunale primo lotto, strada Cupidia" cod. 16-2018, CUP I87H18000290004, redatta da parte dell'ufficio tecnico comunale in data 22/03/2019 per un importo netto dei lavori in categoria OG3 di € 120.870,09, compresi € 4.164,99 per oneri per la sicurezza, corrispondenti ad un aumento dell'importo contrattuale di € 19.915,51 pari al 19,73%, oltre € 49.129,91 per somme a disposizione dell'amministrazione, così per complessivi invariati € 170.000,00;
- 3) di approvare altresì l'allegato schema di atto aggiuntivo del 25/03/2019, già sottoscritto dal direttore dei lavori e, per accettazione e conferma, dall'impresa appaltatrice;
- 4) di dare atto che l'importo aggiuntivo di € 19.915,51, I.V.A. al 22% compresa, derivante dall'applicazione del presente provvedimento, trova comunque copertura nell'ambito dello stanziamento complessivo iniziale di € 170.000,00 e nello specifico tra le somme previste al cap. 2833 del bilancio - impegno fin. FPV 1057 - 2018 – determina 1001 del 27/11/2018;
- 5) di dare atto inoltre che ai sensi della lettera "c" del primo comma dell'art. 7 del T.U. dell'edilizia approvato con d.P.R. 380 del 06/06/2001 e successive modifiche ed integrazioni, l'atto di approvazione degli elaborati relativi al progetto esecutivo dell'intervento, munito delle prescritte valutazioni in ordine alla validazione, possa sostituire validamente il permesso di costruire
- 6) di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, primo comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000;
- 7) di rendere, con separata e palese votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l'urgenza della sua applicazione, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

- ✓ che il comune di Pollenza nell'ambito di un più generale programma di adeguamento e potenziamento della viabilità comunale nel capoluogo e nelle frazioni mediante una serie di interventi puntuali di ampliamento di alcuni tratti stradali e la razionalizzazione degli incroci oggetto della maggiore quantità di traffico veicolare, aveva individuato negli anni scorsi un intervento di adeguamento e sistemazione delle strade comunali esterne con particolare riferimento alla strada Cupidia;
- ✓ che il programma triennale 2018/2020, approvato con delibera di consiglio comunale n. 3 del 17/01/2018, in analogia a quanto già operato negli anni precedenti, individuava una "linea programmatica" riguardante il potenziamento ed il recupero della viabilità esistente e di progetto, in considerazione della sempre maggiore attenzione che si dovrà porre nel corso dei prossimi anni verso gli interventi di manutenzione delle infrastrutture esistenti;
- ✓ che in sede di approvazione della variante "Febbraio 2018" al programma, con delibera di consiglio comunale n. 18 del 23/03/2018, si erano previsti, per la disponibilità di fondi di bilancio a seguito del rinvio del pagamento delle rate dei mutui per i comuni compresi nel cratere sismico, in parte relativi ad entrate ordinarie e in parte alla quota di oneri di urbanizzazione non più destinati alla spesa corrente, due ulteriori interventi finalizzati alla sistemazione della viabilità esterna ai centri abitati:
 - scheda 16-2018 - Potenziamento viabilità comunale primo lotto, strada Cupidia, ripristino della superficie carrabile della strada in particolare nel tratto a monte verso la strada provinciale 12;
 - scheda 17-2018 - Potenziamento viabilità comunale secondo lotto, strada Rambona ripristino della superficie carrabile della strada comunale Rambona, in particolare nel tratto a monte verso il capoluogo;
- ✓ che a seguito dell'avvio da parte del personale dell'ufficio tecnico comunale dell'attività di progettazione degli interventi inseriti nello strumento di programmazione approvato si era riscontrata la necessità di modificare ed integrare alcune previsioni economiche iniziali riguardanti prevalentemente le opere di manutenzione della viabilità comunale al fine di consentire la realizzazione di lotti funzionali di adeguata efficacia in relazione al fabbisogno accertato, si è provveduto, sentita l'amministrazione comunale, a redigere una ulteriore variante "Aprile 2018" al programma, approvata con delibera di consiglio comunale n. 28 dell'11/05/2018, con cui l'intervento di "Potenziamento viabilità comunale secondo lotto, strada Rambona" venne temporaneamente modificato riducendone la previsione economica fino alla concorrenza complessiva di € 33.000,00 per consentire l'immediato avvio dell'analogo intervento sulla strada Cupidia;

Premesso altresì:

- ✓ che il progetto elaborato dall'ufficio, consistente sostanzialmente nel ripristino del manto stradale di usura mediante tecnologie ordinarie ma in grado di assicurare una durata compatibile con gli usuali tempi di ammortamento delle manutenzioni, prevedeva sostanzialmente le seguenti tipologie generali di opere:
 - sistemazione in quota dei pozzetti e chiusini degli allacci relativi al servizio idrico di distribuzione esistente;
 - risagomatura superficiale con nuovo strato di base mediante fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso tipo binder chiuso per uno spessore medio di cm 4;
 - fornitura e posa in opera di strato di usura in conglomerato bituminoso tipo tappetino per uno spessore medio di cm 3;
- ✓ che ai fini della codifica dell'intervento l'ufficio tecnico aveva anche provveduto ad acquisire il prescritto codice CUP I87H18000290004 presso il portale "<http://cupweb.tesoro.it/CUPWeb/>" del Dipartimento Programmazione Economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con procedura telematica;

Ricordato:

- ✓ che il progetto esecutivo delle opere di "Potenziamento viabilità comunale primo lotto, strada Cupidia", cod. 16-2018, redatto da parte dell'ufficio tecnico comunale in data

08/05/2018 per l'importo complessivo di € 170.000,00, comportava lavori per € 133.739,11, compresi € 3.525,63 per oneri per la sicurezza, come di seguito riepilogato:

A) LAVORI IN APPALTO:

1) Lavori:

a Opere stradali	€137.264,74
Totale lavori	€ 137.264,74
<i>di cui per oneri per la sicurezza</i> €	<i>...3.525,63</i>
<i>di cui per lavori a base d'asta</i> €	<i>133.739,11</i>

B) SOMME A DISPOSIZIONE

a) consulenze (comp. contr.prev. 4%) ...	€ 520,00
b) lavori in economia	€ 250,00
c) imprevisti e accantonamenti	€ 1.652,62
d) I.V.A. su:	
1) lavori al 22%	€ 30.198,24
2) spese tecniche al 22% €	114,40
somma l'I.V.A.	€ 30.312,64
Totale somme a disposizione	€ 32.735,26
TOTALE INTERVENTO	€ 170.000,00

e risultava essere composto dei seguenti elaborati tecnici:

<i>tav. SC</i>	<i>Capitolato speciale d'Appalto</i>	<i>Schema di Contratto</i>
<i>tav. DT</i>	<i>Capitolato Speciale d'Appalto</i>	<i>Disciplinare Tecnico</i>
<i>tav. RT</i>	<i>Relazione Tecnica</i>	
<i>tav. EU</i>	<i>Elenco Prezzi Unitari</i>	
<i>tav. CM</i>	<i>Computo Metrico</i>	
<i>tav. CS</i>	<i>Computo Metrico Sicurezza</i>	
<i>tav. EG</i>	<i>Elaborati grafici di progetto</i>	

i quali ritenuti completi ed adeguati ai sensi della lettera b) del primo comma dell'art. 52 del d.P.R. 207/2010, per quanto applicabile, anche alla luce dei riscontri effettuati e dell'entità e della natura dell'intervento da realizzarsi, sulla base inoltre del "Verbale di validazione del progetto esecutivo conclusivo di cui al punto 1.7 del paragrafo VII della Linea Guida ANAC di cui alla delibera 973/2016, rubricato "Report di controllo della documentazione del progetto", vennero approvati con deliberazione di giunta comunale n. 105 del 04/06/2018;

- ✓ che, con determina n. 192/505 del 20/06/2018, si era successivamente stabilito di procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, identificata con CIG 7543088123 (numero gara 7129845), dando espressamente atto, in tal senso, che, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera "b)" del codice dei contratti, si sarebbero invitati almeno 10 operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato avviata con idoneo avviso mediante sorteggio pubblico del 10% delle ditte (arrotondato per eccesso) che avessero manifestato interesse a partecipare in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla gara, approvando schema di avviso pubblico, schema di lettera di invito / bando-disciplinare e la relativa modulistica di gara, predisposti dall'ufficio tecnico comunale;
- ✓ che quindi si è provveduto a pubblicare idoneo avviso per la manifestazione di interesse all'affidamento dei lavori in oggetto tramite procedura negoziata di prot.UTC 122/18/B del 22/06/2018, Rep. 1098, all'Albo Pretorio on line e sul profilo del committente nella sezione trasparenza del sito istituzionale del comune dal 22/06/2018 a tutto il 07/07/2018, nel quale si precisava che le manifestazioni di interesse, redatte secondo il modello allo stesso allegato, sarebbe dovute pervenire esclusivamente tramite Posta Elettronica Certificata all'indirizzo comune.pollenza.mc@legalmail.it del comune entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 07/07/2018, entro il quale termine risultavano essere pervenute n. 109 manifestazioni di interesse;
- ✓ che gli esiti del sorteggio delle ditte da invitare sono stati riepilogati nel verbale di prot.UTC 156/18/B del 09/07/2018, approvato con precedente determina n. 225/568 del 09/07/2018 in cui si era riepilogata la procedura svolta in base alla quale sono stati

individuati n. 11 operatori economici sorteggiando i foglietti, ad uno ad uno, annotando l'avvenuta estrazione ma omettendo il nome dell'operatore economico ai fini della pubblicazione dell'atto fino alla definitiva aggiudicazione dei lavori, come di seguito riepilogati: nn. 069, 049, 104, 103, 044, 047, 074, 058, 078, 054, 033, ai quali è stata spedita la lettera di invito alla procedura negoziata, tramite posta elettronica certificata;

- ✓ che in conclusione della procedura, con determina n. 285/759 del 19/09/2018 si è stabilito di aggiudicare definitivamente, in conclusione degli accertamenti condotti ai sensi dell'art. 80 del d.lgs. 56/2016 e sulla base della documentazione acquisita agli atti d'ufficio, i lavori di "Potenziamento viabilità comunale primo lotto, strada Cupidia" cod. 16-2018, CUP I87H18000290004, CIG 7543088123, alla ditta Mater di Tomeo Terenzio & C. s.n.c. di Montaquila (IS), cod.fisc. e part.IVA 00353980949, con sede in via Petrarra n. 5, 86070, a Montaquila (IS), per l'importo contrattuale di netti € 100.954,57, comprensivo degli oneri per la sicurezza non assoggettati a ribasso di € 3.525,63, corrispondente ad un ribasso contrattuale del 27,15%;

Rilevato:

- ✓ che la regolarizzazione del rapporto contrattuale con l'impresa appaltatrice delle opere principali è stata conseguita mediante stipula di idoneo contratto di appalto di rep. 2636 del 10/12/2018, registrato a Macerata;
- ✓ che le opere in appalto sono state regolarmente consegnate con verbale redatto in contraddittorio con l'impresa in data 15/11/2018, assunto al prot.UTC 347/18/B del 16/11/2018, e pertanto, essendo il termine contrattualmente stabilito per l'ultimazione dei lavori pari a 60 giorni naturali, successivi e continui, come previsto dall'art. 11 del capitolato speciale d'appalto, la stessa deve avvenire entro il 14/01/2019;
- ✓ che alla data odierna, nell'ambito del complessivo intervento di "Potenziamento viabilità comunale Primo lotto, strada Cupidia" cod. 16-2018, CUP I87H18000290004, sono stati liquidati i seguenti acconti sulle somme stanziare per l'intervento in questione:
 - acconto sull'importo contrattuale per la somma netta di € 73.649,48, oltre I.V.A. al 22% per € 16.202,89, così per complessivi € 89.852,37 nell'ambito dello stato di avanzamento dei lavori n. 1 liquidato con determina n. 82/231 del 15/03/2019;
 - nessun importo nell'ambito delle somme a disposizione dell'amministrazione;

Considerato:

- ✓ che a seguito delle avverse condizioni meteorologiche riscontrate alla fine del mese di novembre e nella prima metà del successivo mese di dicembre, è stato emesso uno specifico verbale di sospensione dei lavori del 11/12/2018, assunto al prot. UTC n. 396/18/B del 22/12/2018;
- ✓ che in data 07/03/2019 è stata disposta la ripresa dei lavori di che trattasi con verbale in stessa data e contestualmente si è ravvisata la necessità di eseguire alcune lavorazioni aggiuntive per la sistemazione delle opere, seppur non strettamente comprese nell'intervento di che trattasi, comunque a questo connesse e particolarmente urgenti (estensione intervento di manutenzione sul tratto finale a valle inizialmente non previsto in progetto);
- ✓ che conseguentemente l'ufficio tecnico comunale ha predisposto l'allegata perizia di variante finale con relativo assestamento del quadro economico dell'intero intervento, comportante lavori netti in categoria OG3 per € 120.870,09, compresi € 4.164,99 per oneri per la sicurezza, corrispondenti ad un aumento dell'importo contrattuale di € 19.915,51 pari al 19,73%, come di seguito:

A) LAVORI IN VARIANTE:

a. Opere stradali OG3	€160.199,17
a dedurre ribasso d'asta del 27,15%	- € 43.494,07
restano i lavori ribassati	€116.705,10
oneri per la sicurezza	€ 4.164,99
sommano i lavori netti in cat. OG3	€ 120.870,09

B) SOMME A DISPOSIZIONE

a) consulenze (compreso contr.prev. 4%)	€ 520,00
b) lavori in economia	€ 250,00
c) imprevisti e accantonamenti	€ 21.654,10
d) I.V.A. su:	

1) lavori al 22%	€26.591,42
2) spese tecniche al 22%	€ 114,40
somma l'I.V.A.	€ 26.705,82
Totale somme a disposizione	€ 49.129,92
TOTALE INTERVENTO	€ 170.000,00

Ritenuto:

- ✓ che relativamente alla qualificazione delle predette ulteriori varianti si può affermare come le stesse per l'importo complessivo netto di € 19.915,51 debbano essere inquadrate nell'ambito della lettera c del primo comma dell'art. 106 del d.lgs. 50/2016 in cui si stabilisce che *"... i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento ... c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni ...: 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore; 2) la modifica non altera la natura generale del contratto ..."*;
- ✓ che a tal proposito infatti si possono formulare le seguenti considerazioni:
 - la necessità delle modifiche sopra descritte è emersa esclusivamente dopo l'inizio delle lavorazioni, quando si è potuto accertare visivamente che le avverse condizioni atmosferiche dei mesi di novembre e dicembre 2018 avevano notevolmente ammalorato e danneggiato il tratto stradale di valle sul quale inizialmente non si era previsto di intervenire;
 - la modifica non altera la natura generale del contratto in quanto le opere da eseguirsi consistono sostanzialmente nella medesima tipologia di opere del contratto principale e riguardano sostanzialmente l'esecuzione di conglomerati bituminosi e le opere propedeutiche;
- ✓ che inoltre le predette modifiche risultano altresì inquadrabili nell'ambito delle fattispecie di cui alla lettera "e" del primo comma dell'art. 106 del d.lgs. 50/2016 in cui si stabilisce che *"... i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento ... e) se le modifiche non sono sostanziali ai sensi del comma 4 ..."*, in quanto le medesime modifiche, come stabilito al comma 4 del medesimo articolo, non soddisfa nessuna delle seguenti condizioni nello stesso comma previste:
 - a) *la modifica non introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto iniziale, avrebbero consentito l'ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezionati o l'accettazione di un'offerta diversa da quella inizialmente accettata, oppure avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione;*
 - b) *la modifica non cambia l'equilibrio economico del contratto ... a favore dell'aggiudicatario* (possibilità di varianti non sostanziali prevista nel capitolato speciale d'appalto e nel bando di gara);
 - c) *la modifica non estende notevolmente l'ambito di applicazione del contratto (19,73% per le opere stradali);*
 - d) *non vi è affidamento ad un nuovo contraente sostituisce quello cui l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore aveva inizialmente aggiudicato l'appalto in casi diversi da quelli previsti al comma 1, lettera d);*

Preso atto inoltre:

- ✓ che l'importo aggiuntivo di € 19.915,51, I.V.A. al 22% compresa, derivante dall'applicazione del presente provvedimento, trova comunque copertura nell'ambito dello stanziamento complessivo iniziale di € 170.000,00 e nello specifico tra le somme previste al cap. 2833 del bilancio e a valere sull'impegno fin. FPV 1057 - 2018 assunto con determina 1001 del 27/11/2018;
- ✓ che ai sensi della lettera "c" del primo comma dell'art. 7 del T.U. dell'edilizia approvato con d.P.R. 380 del 06/06/2001 e successive modifiche ed integrazioni, l'atto di approvazione degli elaborati relativi alla presente variante all'originario progetto esecutivo dell'intervento, munito delle prescritte valutazioni in ordine alla validazione come svolte in narrativa, sostituisce il permesso di costruire;

Ravvisata:

- ✓ la necessità pertanto di procedere all'approvazione dell'allegata perizia di variante del progetto delle opere di "Potenziamento viabilità comunale primo lotto, strada Cupidia" cod. 16-2018, CUP I87H18000290004, redatta da parte dell'ufficio tecnico comunale in data 20/02/2019 per un importo netto dei lavori in categoria OG3 di € 120.870,09, compresi € 4.164,99 per oneri per la sicurezza, corrispondenti ad un aumento dell'importo contrattuale di € 19.915,51 pari al 19,73%, oltre € 49.129,92 per somme a disposizione dell'amministrazione, così per complessivi invariati € 170.000,00;
- ✓ la necessità altresì di approvare l'allegato schema di atto aggiuntivo del 25/03/2019, assunto già sottoscritto dal direttore dei lavori e, per accettazione e conferma, dall'impresa appaltatrice;

Visto:

- ✓ il vigente statuto comunale in relazione alla competenza in materia di attuazione delle opere pubbliche;
- ✓ il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante "*Codice dei contratti pubblici*" come da ultimo modificato ed integrato con decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017;
- ✓ per quanto ancora in vigore, il "*Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»*" approvato con d.P.R. 207 del 05/10/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ la lettera "c" del primo comma dell'art. 7 del T.U. dell'edilizia approvato con d.P.R. 380 del 06/06/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

Preso atto infine:

- ✓ che sulla presente proposta deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli allegati pareri richiesti dall'art. 49, primo comma, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con d.lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto Responsabile del Settore B Ufficio Tecnico del comune di Pollenza, anche nelle sue funzioni di responsabile del procedimento di che trattasi:

propone

alla giunta comunale, per i motivi di cui in narrativa, di deliberare quanto segue:

- 1) di dichiarare le premesse e l'istruttoria tecnica parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di approvare l'allegata perizia di variante del progetto delle opere di "Potenziamento viabilità comunale primo lotto, strada Cupidia" cod. 16-2018, CUP I87H18000290004, redatta da parte dell'ufficio tecnico comunale in data 22/03/2019 per un importo netto dei lavori in categoria OG3 di € 120.870,09, compresi € 4.164,99 per oneri per la sicurezza, corrispondenti ad un aumento dell'importo contrattuale di € 19.915,51 pari al 19,73%, oltre € 49.129,92 per somme a disposizione dell'amministrazione, così per complessivi invariati € 170.000,00;
- 3) di approvare altresì l'allegato schema di atto aggiuntivo del 25/03/2019, assunto al, già sottoscritto dal direttore dei lavori e, per accettazione e conferma, dall'impresa appaltatrice;
- 4) di dare atto che l'importo aggiuntivo di € 19.915,51, I.V.A. al 22% compresa, derivante dall'applicazione del presente provvedimento, trova comunque copertura nell'ambito dello stanziamento complessivo iniziale di € 170.000,00 e nello specifico tra le somme previste al cap. 2833 del bilancio e a valere sull'impegno fin. FPV 1057 - 2018 assunto con determina 1001 del 27/11/2018;
- 5) di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, primo comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000;
- 6) di rendere, con separata e palese votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l'urgenza della sua applicazione, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del d.lgs. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE B

f.to ing. Federico Canullo

ALLEGATI:

- 1) *perizia di variante del 22/03/2019;*
- 2) *atto aggiuntivo del 25/03/2019;*

PARERI DI REGOLARITA'
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 03-04-2019: Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato F.to CANULLO FEDERICO

PARERE: REGOLARITA' CONTABILE del 04-04-2019: Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato F.to Giannandrea Rosanna

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO
F.to Appignanesi Giuliana

Il SINDACO
F.to MONTI LUIGI

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione :

- ☐ E' stata affissa all'albo pretorio comunale on line il giorno 10-04-19, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69).
- ☐ E' stata trasmessa con elenco n. _____, in data _____, ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267).
- ☐ E' stata trasmessa al Prefetto (art. 135, del T.U. 18.8.2000, n. 267).con lettera n. _____, in data _____.

Dalla residenza comunale, li

Il Funzionario
F.to Appignanesi Giuliana

○ _____

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- ☐ che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____:
- ☐ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, T.U. n. 267/2000)
- ☐ Ha acquistato efficacia il giorno _____, avendo il Consiglio confermato l'atto con deliberazione n. _____ del _____ (art. 127, c. 2, del T.U. n. 267/2000);
- ☐ E' stata affissa all'Albo Pretorio Comunale on line, come prescritto dall'art. 124, c. 2, del T.U. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69, per quindici giorni consecutivi dal 10-04-19, al 25-04-19,

Dalla residenza comunale, li

Il Responsabile del Servizio
F.to Appignanesi Giuliana

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, li

Il Funzionario